

Spm. nr. S 5087

Til skatteministeren (18/8 04) af:

[Peter Skaarup](#) (DF):

»Hvordan vurderer ministeren Told og Skats kontrol med indstrømning af narko og andre ulovlige stoffer og varer set i lyset af, at svenske toldere er i stand til at beslaglægge klart større mængder narkotika end danske toldere, kan ministeren bekræfte, at der i Danmark er 100 tolderårsværk til grænsekontrol, mens der i Sverige er 1.000, og mener ministeren ikke, at der i den forbindelse kan være behov for at tage initiativ til at ansætte flere toldere, således at kontrollen ved grænserne kan styrkes?«

Begrundelse

Det er fremgået af blandt andet Danmarks Radio, at der i Told og Skat kun er 100 årsværk til at foretage grænsekontrol, hvilket skulle betyde, at der i gennemsnit kun er 14 toldere på arbejde. Heraf skulle de fleste have arbejde i Københavns Lufthavn, Kastrup.

Til sammenligning skulle Sverige have 1.000 tolderårsværk til det samme arbejde, hvilket giver en langt mere effektiv kontrol. Dertil kommer, at Sverige benytter sig af en mulighed i Schengen-samarbejdet for, på trods af Schengens mål om ingen indre grænsekontrol, alligevel at have en sådan kontrol bl.a. med indstrømning af narkotika.

Spørgeren vil gerne have en effektiv kontrol ved grænserne og efterspørger derfor et initiativ fra ministeren, der kan sikre, at der kommer en bedre og mere effektiv kontrol med indstrømning af narkotika.

Svar (26/8 04)

Skatteministeren (Kristian Jensen):

Jeg kan bekræfte, at der til smuglerikontrollen i Danmark anvendes ca. 100 årsværk. Disse 100 årsværk anvendes på de indre og ydre grænser, herunder i Kastrup Lufthavn, ud fra en samlet risikovurdering. Det anvendte ressourceforbrug til smuglerikontrol er ikke umiddelbart sammenligneligt med andre lande, blandt andet på grund af forskellige organisatoriske opbygninger. I Sverige har toldmyndighederne således foruden kontrolopgaven også efterforskningskompetence. I Danmark er kompetencen fordelt mellem politi og ToldSkat, som har et tæt samarbejde, ikke mindst om bekæmpelsen af indsmugling af narkotika. I Danmark er efterforskningsopgaven tillagt politiet.

Ressourceforbruget der i ToldSkat anvendes til smuglerikontrol vurderes løbende.

Således er Rigsrevisionen for tiden ved at afslutte en beretning om grænsekontrollen, og jeg vil på den baggrund tage stilling til prioriteringen af den fremtidige opgaveløsning på området.

Jeg bemærker i den forbindelse, at jeg er meget opmærksom på, at de sidste års personalereduktioner i ToldSkat kan have medført, at visse af ToldSkat's forretningsområder, herunder smuglerikontrollen, bør friholdes for yderligere reduktioner eller eventuelt tilføres ressourcer.

Grænsekontrollen har i de senere år skiftet fokus, bl.a. på grund af udvidelsen af EU og de øgede krav om beskyttelse af samfundet mod indførsel af ulovlige/indførselsforbudte varer. Dette taler også for en fornyet overvejelse af løsningen af denne opgave.

I denne forbindelse bemærkes, at der ved FL 2004 er afsat midler, så ToldSkat kan indkøbe en mobil containerscanner som skal anvendes til en betydelig effektivisering af import- og eksportkontrollen.